
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30  

 
Cod. Ente 10742       Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 
 

Il 30 settembre 2024            prot. n. 2770    
  
   

C O P I A  
 

 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 09:00, nella sala delle 
adunanze. 

 
Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano:  

 
 

   Assandri Aldo SINDACO P 
FUSAR POLI 
PIERAGOSTINO 

VICESINDACO P 

BERTOLOTTI VALENTINA ASSESSORE A 
   

Presenti:    2      Assenti:    1 
 
Partecipa il Segretario Comunale Malvicini Dr. Matteo 
Il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Assandri Aldo - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico finalizzato alla concessione di voucher/contributo alle 
famiglie che usufruiscono dell'offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i loro 
figli ad asilo nido per l'anno 2024. 



 
 

 Pag. 2  
 

VERBALE N. 30         DEL 23-09-2024 
 
Oggetto: Approvazione avviso pubblico finalizzato alla concessione di voucher/contributo alle 

famiglie che usufruiscono dell'offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i loro figli 
ad asilo nido per l'anno 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Il presente atto all’ordine del giorno viene discusso alla presenza fisica del Sindaco e degli assessori 
e, in videoconferenza, con il Segretario Comunale 
Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica 
quello di potenziare il sistema educativo da zero a sei anni e, specialmente, la fascia d’età da 
3 a 36 mesi, poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale; 

• l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico 
e dello sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, 
al contempo, un valido supporto alle famiglie; 

Visto il Decreto del 18/01/2024 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle 
Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con 
il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, con il quale è stato disciplinato, per l’annualità 
2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari 
a 230 milioni di euro, destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione siciliana 
e della Regione Sardegna; 
Vista la Nota metodologica della Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard (CTFS)    del 
17/11/2023, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione 
del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 
30 dicembre 2021”, con la quale sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno 
potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di determinate tipologie di intervento, tra 
le quali rileva il trasferimento di risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi 
per fruire del servizi di asilo nido o micro-nido sul territorio;  
Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla base 
delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 
servizio degli asili nido, in forma singola e associata, intende intervenire con la misura del voucher, 
quale contributo alle spese sostenute dalle famiglie per le rette degli asili nido così da incentivare 
la frequenza dei bambini; 
Valutato che: 

• le risorse assegnate al Comune di Cumignano sul Naviglio, dal Decreto Ministeriale del 
18/01/2024,  ammontano a complessivi € 7.668,20=; 

• in forza della previsione ministeriale, ciascun Comune beneficiario delle risorse in esame è 
tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato, per l’anno 2024, 
in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi dell’infanzia; 

Rilevato che il voucher/contributo di sostegno debba essere concesso per l’effettiva frequenza 
all’asilo nido ed erogato in seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da parte dell’Ente 
comunale, diretto alle famiglie residenti nel Comune di Cumignano sul Naviglio, che usufruiscono 
dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido, con un ISEE fino ad 
un massimo di 50.000,00 euro, con erogazione dei voucher secondo gli scaglioni ISEE; 
Richiamati: 



 
 

 Pag. 3  
 

- il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 
Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli in materia di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200; 
Con votazione unanime espressi nella forma di Legge 

DELIBERA 

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di approvare l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici alle famiglie per la 
frequenza degli asili nido per l’anno 2024 (all. A) ed il relativo modello di domanda (all. B), i quali 
vengono allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3) Di disporre la pubblicazione dell’avviso citato sul sito istituzionale dell’ente locale per il 
periodo dal 01 al 31 ottobre 2024, fissando quale termine ultimo per la presentazione della domanda 
di contributo le ore 12:00 del 31 ottobre 2024;  

4) Di confermare i seguenti requisiti di accesso ai contributi economici: 
- Residenza presso il Comune di Cumignano sul Naviglio del minore fruitore del servizio 

Asilo Nido e di almeno un genitore/tutore/affidatario. 
- Essere in possesso di ISEE Ordinario o ISEE Minorenni 2024, in corso di validità, pari  o 

inferiore ad € 50.000,00; 
- Non essere già beneficiari della misura “Nidi Gratis” erogata da Regione Lombardia; 
- Iscrizione del minore, supportata da apposita documentazione comprovante l’avvenuto 

pagamento dell’iscrizione, ad un servizio di Asilo Nido; 
- Preiscrizione/iscrizione del minore, supportata da apposita documentazione comprovante 

l’avvenuto pagamento della preiscrizione, ad un servizio di Asilo Nido; 

5) Di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di 
Cumignano sul Naviglio per l’anno 2024, nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per 
il potenziamento del servizio degli asili nido, siano destinate sotto forma di voucher/contributo alle 
famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili 
nido; 

6) Di stabilire altresì che il che il contributo erogabile mensilmente sarà correlato alla tariffa di 
frequenza applicata dall’asilo nido ed alla fascia ISEE di appartenenza, per un massimo di 11 
mensilità, corrispondenti all’anno solare 2024 per il periodo gennaio-luglio e settembre-dicembre;  

7) Di stabilire che la misura del voucher/contributo sarà determinato ed erogato dal Responsabile 
del Servizio competente successivamente alla presentazione delle domande, di ciascuna domanda 
pervenuta, e non potrà superare lo stanziamento assegnato all’Ente comunale pari a complessivi 
€7.668,20=; 

8) Di demandare al Responsabile del Servizio Sociali la predisposizione dei conseguenti atti 
amministrativi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa e l’erogazione degli importi spettanti; 

9) Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo pretorio online e nell’apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente. 
Con separata votazione favorevole unanime espressa per appello nominale, 

LA GIUNTA COMUNALE 
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art.134, comma 4, del  TUEL, 



 
 

 Pag. 4  
 

DELIBERA ALTRESI' 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 
4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
F.to Assandri Aldo 

 
  



 
 

 Pag. 5  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
              IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Assandri Arch. Aldo                                                             F.to Malvicini Dr. Matteo 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta  
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il 
30.09.2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Malvicini Dr. Matteo 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
(   ×   ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 in 
data 23.09.2024. 
 
(      )  è divenuta esecutiva il _________ decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Lì 23.09.2024. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Malvicini Dr. Matteo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì 30.09.2024. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Malvicini Dr. Matteo 

 
 
               
 
 
  
 


